
come-Stragien voneinander abweichen, zeigt
vor allem ein detaillierter Vergleich der Port-
folios. Dafür haben wir die jeweiligen Pro-
duktanbieter gebeten, die von ihnen per Ende
Februar investierten Einzelpositionen nach

Asset- und Produktklassen gewichtet in eine
von uns vorgegebene Übersicht einzutragen. 

Neben klassischen Anlagen in Aktien und
Renten, die auf bis zu 13 verschiedene Teil-
segmente heruntergebrochen sind, umfasst

der Portfoliosplit auch die fünf Kategorien
Wandelanleihen, Infrastrukturinvestments,
Kredite /Collateralized Loan Obligations
(CLOs), Real Estate Investment Trusts
(REITs) und sonstige Vehikel. 

1 Keine Angaben vom Anbieter, Daten von Morningstar per 31. 1. 2015 | 2 Negativer Wert aufgrund von Optionsstrategien möglich | 3 Gewichtungen der Assetklassen im Portfolio des Axa-Fonds ergeben aufgrund von Optionsstrategien in

Sunme mehr als 100 % | 4 Angaben beziehen sich auf Unternehmensanleihen und Staatsanleihen Quelle: Anbieter und eigene Recherchen; Stand Portfolios: 28. 2. 2015, Fondsdaten: 13. 4. 2015
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AB

AB Develop. Mkts. MA Inc.

11. Dezember 2014

37,3 Mio. USD

6,70 % (Euro-Hedge-Tranche)

Jährlich 

Möglich

k. A.

58,20%

k. A.

11,29 %

41,17 %

10,25 %

k. A.

0,63 %

54,09 %
8,53 %

13,06 %
3,96 %
3,45 % 

k. A.

20,82 %1

0,66 %1

2,82 %1

15,67 %1

23,34 %1

23,45 %1

10,04 %1

3,19 %1

Allianz GI

Allianz Income & Growth 

12. August 2011

12.053,3 Mio. Euro

Mind. 5,00 % (Euro+USD)

Jährlich

Möglich

451

33,70 %

33,80 %

-0,10 %2

33,30 %

33,00 %

33,00 %

95,90 %
0,70 %
0,50 %

0,80 %

5,00 %
13,80 %
18,80 %
12,80 %
1,00 %

48,60 %

Amundi 

First Eagle Amundi Inc. Builder 

3. September 2014

229,6 Mio. USD

3,00 bis 7,00 % 

Jahr | Halbjahr | Quartal | mtl.

Möglich

152

51,11 %

51,11 %

37,61 %

35,76 %
0,17 %

0,97 %

0,71 %

1,26 %

10,02 %

47,55 %
6,20 %

20,88 %
3,52 %
9,27 %
2,56 %

0,20 %

0,40 %
48,40 %
45,50 %
2,90 %

2,6 %

Axa IM

Axa WF Gl. Inc. Generation3

25. Oktober 2013

11,9 Mio. Euro

5,00 % für 2015 (jährl. neu)

Quartalsweise 

Möglich

1.368

30,30 %

3,25 %
25,57 %
1,47 %

69,41 %

13,68 %
29,04 %

4,92 % 
5,31 % 
3,72 % 
1,21%

1,14 %

8,93 %

1,45 %

7,52 %

0,75 %

0,78 %

41,55 %
9,32 %

31,19 %
2,92 %

12,78 %
7,51 %

4,10 %
3,74 %

17,76 %
38,45 %
15,16 %
12,51 %
6,87 %

1,42 %

Blackrock

BGF Global MA Income 

28. Juni 2012

2.779,9 Mio. USD

4,00 bis 6,00 %

Jahr | quartalsweise | monatl.

Nein

2.363

36,81 %

36,81 %

33,92 %

18,70 %
8,68 %

0,88 %
1,85 %

14,71 %

8,43 %
0,70 %
0,19 %

2,87 %

6,19 %

60,37 %
7,92 %
17,37%
0,73 %
1,83 %
5,19 %

3,77 %
2,31 %
6,37 %
7,68 %

12,23 %
10,15 %
5,83 %
1,59 %
0,26 %

49,81 %

Fondsname

Auflage Hauptanteilsklasse

Volumen

Angestrebte Ausschüttung p.a.

Ausschüttende Anteilsklassen

Ausschüttung aus der Substanz

Einzeltitel im Portfolio

Aktien

Einzelwerte
ETFs
Investmentfonds
Aktien – Futures & Optionen

Wandelanleihen

Renten

Untern.anleihen Industriest. HY
Untern.anleihen Industriest. IG
Staatsanleihen Industriest. HY
Staatsanleihen Industriest. IG
Untern.anleihen Schwellenl. HY
Untern.anleihen Schwellenl. IG
Staatsanleihen Schwellenl. HY
Staatsanleihen Schwellenl. IG
Kommunale Anleihen
ABS/MBS
Renten – Futures & Optionen
Hybridanleihen/Preferred Stocks
Sonstige Renten (u.a. Fonds)

Infrastrukturinvestments

Kredite/CLOs

REITs

Sonstige Investments

Kasse

Wichtigste Anlageregionen 

Nordamerika
Großbritannien
Europa ex GB
Japan
Asien ex Japan
Schwellenländer (ohne Asien)

Bonität Rentenportfolio

AAA
AA
A
BBB
BB
B
CCC
CC
C
Kasse / NR / Sonstige
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Anhand der per Ende Februar 2015 aufge-
schlüsselten Portfolios wird schnell deutlich,
wie die konkurrierenden Multi-Asset-Fonds
das Investmentthema „Income“ auf ganz un-
terschiedliche Art besetzen – auch wenn es

sich dabei über weite Strecken natürlich nur
um eine Momentaufnahme handelt.

Über 2.300 Holdings
Einen ersten wesentlichen Hinweis gibt die

Zahl der Fondspositionen. Während das Port-
folio des im Juni 2012 in Europa gestarteten
Blackrock Global Multi-Asset Income Fund
den Spitzenwert von mehr als 2.300 verschie-
denen Holdings erreicht, kommt der ver-
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Deutsche AWM 

Dt. Invest I MA Income 

4. Juni 2014

11,8 Mio. Euro

2015: 4 Euro je Anteil

Jährlich 

Möglich

173

50,60 %

45,50 %
5,10 %

-10,30 %2

39,50 %

1,00 %
5,90 %

7,40 % 
23,50 %

-13,80 %2

1,70 %

0,70 %

9,20 %

30,00 %
4,60 %

13,80 %
4,50 %
8,80 %

24,00 %

1,50 %
2,70 %

25,20 %
4,80 %
2,60 %
1,00 %

9,20 %

EdR 

EdR Fund Income Europe 

31. Dezember 2013

125,0 Mio. Euro

5,00 % (jährl. neue Vorgabe)

Jährlich 

Nein

172

22,00 %

22,00 %

68,00 %

62,00 %
2,00 %

4,00 % 

10,00 %

8,30 %
7,80 %

69,30 %

0,40 %
4,20 %

1,40 %
1,90 %

35,80 %
40,30 %
4,40 %

16,20 %

Credit Suisse

CS (Lux) Gl. High Income

22. September 2014

48,3 Mio. USD

5,00 % (brutto)

Quartalsweise

Möglich

über 370

31,40 %

29,20 % 

2,20 %

5,00 %

48,30 %

13,60 %4

14,60 %4

1,90 %4

8,70 %4

1,00 %
5,30 %

3,20 %

4,50 %

8,70 %

2,10 %

38,10 %

35,60 %
3,00 %
9,70 %
5,00 %

2,90 %.
4,30 %

18,90 %
24,20 %
30,70 %
9,80 %
1,50 %

7,70 %

BNY Mellon

BNY Mellon Gl. Real Return 

8. März 2010

2.436,2 Mio. Euro

Keine 

Jährlich

Nein

k. A.

49,09 %

49,09 %

2,08 %

20,23 %

2,38 %
1,06 %

16,79 %

1,61 %

5,68 %

21,32 %

19,50 %
9,20 %

28,60 %
3,40 %
8,10 %

69,86 %
13,98 %
3,61 %
0,94 %
3,80 %
7,81 %

Carmignac G. 

Carmignac Portf. Patrimoine 

15. November 2013

845,3 Mio. Euro

5,00 % (jährl. neue Vorgabe)

Monatlich

Nein

k. A.

46,16 %

16,16 %

43,37 %

8,72 %
10,76 %
7,43 %

13,25 %
0,14 %
3,07 %

10,47 %

25,62 %
2,61 %

45,54 %

10,52 %
4,24 %

0,06 %
5,48 %

21,55 %
12,67 %
2,93 %

57,32 %

Fondsname

Auflage Hauptanteilsklasse

Volumen

Angestrebte Ausschüttung p. a.

Ausschüttende Anteilsklassen

Ausschüttung aus der Substanz

Einzeltitel im Portfolio

Aktien

Einzelwerte
ETFs
Investmentfonds
Aktien – Futures & Optionen

Wandelanleihen

Renten

Untern.anleihen Industriest. HY
Untern.anleihen Industriest. IG
Staatsanleihen Industriest. HY
Staatsanleihen Industriest. IG
Untern.anleihen Schwellenl. HY
Untern.anleihen Schwellenl. IG
Staatsanleihen Schwellenl. HY
Staatsanleihen Schwellenl. IG
Kommunale Anleihen
ABS/MBS
Renten – Futures & Optionen
Hybridanleihen/Preferred Stocks
Sonstige Renten (u. a. Fonds)

Infrastrukturinvestments

Kredite / CLOs

REITs

Sonstige Investments

Kasse

Wichtigste Anlageregionen 

Nordamerika
Großbritannien
Europa ex GB
Japan
Asien ex Japan
Schwellenländer (ohne Asien)

Bonität Rentenportfolio

AAA
AA
A
BBB
BB
B
CCC
CC
C
Kasse / NR / Sonstige

1 Keine Angaben vom Anbieter, Daten von Morningstar per 31. 1. 2015 | 2 Negativer Wert aufgrund von Optionsstrategien möglich | 3 Gewichtungen der Assetklassen im Portfolio des Axa-Fonds ergeben aufgrund von Optionsstrategien in

Sunme mehr als 100 % | 4 Angaben beziehen sich auf Unternehmensanleihen und Staatsanleihen Quelle: Anbieter und eigene Recherchen; Stand Portfolios: 28. 2. 2015, Fondsdaten: 13. 4. 2015
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gleichbare Fonds aus dem Hause Threadneed-
le lediglich auf 125 Titel. Der erst Ende 2014
lancierte Threadneedle Global Multi-Asset
 Income Fund war im Februar nur in Aktien,
Anleihen oder Cash investiert, was eher der

Aufteilung eines klassischen Mischfonds ent-
spricht, nicht aber einer breit diversifizierten
Anlagestrategie, die der Fondsname so werbe -
wirksam transportiert. Neben 84 Einzelaktien
und einer kleinen Zahl von Optionsstrategien

weist die von Toby Nangle gemanagte In -
come-Lösung nur 38 Staatsanleihen aus dem
High-Yield-Segment aus. Vor diesem Hin -
tergrund wären Anleger sogar mit der aus-
schüttenden Tranche des Carmignac Patri -

markt & strategie I vermögensverwaltende fonds

1 Negativer Wert aufgrund von Optionsstrategien möglich | 2 inkl. ABS/MBS (andere Ratingsystematik als klassische Anleihen)
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Fidelity 

Fidelity Gll. MA Income 

27. März 2013

2.989,3 Mio. USD

5,00 %

Jährlich | quartalsw. | monatl.

Nein

1.737 

26,90 %

5,40 %
21,50 %

59,60 %

23,30 %
1,10 %

6,60 %
15,60 %
6,30 %
2,80 %

0,70 %

3,20 %
6,80 %

4,00 %

0,50 %

2,20 %

20,70 %
10,30 %
21,10 %
0,60 %

28,20 %
8,90 %

5,90 %
5,10 %
3,00 %

11,60 %
29,30 %
26,50 %
6,80 %
0,20 %
0,10 %

11,50 %

Fr. Templeton 

FTIF – Franklin MA Income

24. Juni 2013

101,3 Mio. USD

CPI-Europa +3,00 %

Jährlich | quartalsweise 

Nein

279

43,11 %

35,59 %
7,18 %
0,08 %
0,26 %

37,21 %

1,36 %
14,92 %
0,23 %

0,47 % 
0,50 %

0,27 %

19,46 %

11,29 %

8,39 %

14,90 %
12,54 %
25,62 %
0,40 %
9,79 %
0,92 %

1,97 %
2,09 %

49,44 %
24,50 %
21,47 %
0,53 %

Goldman Sachs

GS Gl. Income Builder Portf.

18. März 2014

106,4 Mio. USD

4,50 bis 5,50 % 

Jährlich | monatlich

Möglich

k. A.

40,30%

40,30 %

0,40 %

44,80 %

35,70 %
5,20 %

1,60 %
2,30 %

4,80 %

2,40 %

1,10 %

6,20 %

69,90 %
3,50 %

23,90 %
0,30 %
1,20 %
1,20 %

0,60 %
5,40 %

21,20 %
13,80 %
4,20 %

54,70 %

J.P. Morgan 

JPM Global Income Fund

11. Dezember 2008

13.643,4 Mio. Euro

Keine 

Jährlich | quartalsweise

Nein

1.631

40,40 %

40,40 %

1,30 %

48,90 %

25,60 %

0,40 % 

7,40 %

7,30 %
-8,98 %1

8,20 %

6,90 %

2,50 %

53,10 %
7,80 %

17,20 %
3,20 %
3,20 %

13,00 %

1,43 %
0,01 %
1,16 %

11,82 %
32,36 %

36,54 %2

9,63 %2

0,51 %2

0,06 %2

6,47 %

M&G

M&G Income Allocation 

7. November 2013

1.425,9 Mio. Euro

4,00 % (brutto)

Monatlich (quartalsweise gepl.)

Nein

k. A.

46,33 %

46,33 %

44,24 %

7,15 %
8,03 %

13,55 %

15,37 % 
0,13 %

1,06 %

8,37 %

20,82 %
19,01 %
23,06 %
1,35 %
9,80 %

17,49 %

14,90 %
15,85 %
15,30 %
36,08 %
8,08 %
7,86 %
1,91 %
0,02 %

2,6 %

Fondsname 

Auflage Hauptanteilsklasse

Volumen

Angestrebte Ausschüttungshöhe p. a.

Ausschüttende Anteilsklassen

Ausschüttung aus der Substanz

Einzeltitel im Portfolio

Aktien

Einzelwerte
ETFs
Investmentfonds
Aktien – Futures & Optionen

Wandelanleihen

Renten

Untern.anleihen Industriest. HY
Untern.anleihen Industriest. IG
Staatsanleihen Industriest. HY
Staatsanleihen Industriest. IG
Untern.anleihen Schwellenl. HY
Untern.anleihen Schwellenl. IG
Staatsanleihen Schwellenl. HY
Staatsanleihen Schwellenl. IG
Kommunale Anleihen
ABS/MBS
Renten – Futures & Optionen
Hybridanleihen/Preferred Stocks
Sonstige Renten (u.a. Fonds)

Infrastrukturinvestments

Kredite / CLOs

REITs

Sonstige Investments

Kasse

Wichtigste Anlageregionen 

Nordamerika
Großbritannien
Europa ex GB
Japan
Asien ex Japan
Schwellenländer (exkl. Asien)

Bonität Rentenportfolio

AAA
AA
A
BBB
BB
B
CCC
CC
C
Kasse / NR / Sonstige
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moine breiter aufgestellt. Kein Einzelfall, wie
auch die Analyse der Portfolios des First
Eagle Amundi Income Builder (152 Titel) und
des EdR Fund Income Europe (172) zeigt,
wobei Letztgenannter als weiterer klassischer

Mischfonds mit europäischem Fokus eben-
falls nicht so recht ins Raster der global anle-
genden Multi-Asset-Income-Produkte passen
mag – ähnlich wie der Allianz Income &
Growth, mit über elf Millarden Euro einer der

erfolgreichsten Kapitaleinsammler am Markt
(siehe Grafik Seite 74). Das Produkt wird bis-
lang vor allem in Asien erfolgreich ver trieben,
und das Gros der Gelder stammt  vornehmlich
aus den Töpfen institutioneller  Investoren.
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Fondsname

Auflage Hauptanteilsklasse

Volumen

Angestrebte Ausschüttungshöhe p. a.:

Ausschüttende Anteilsklassen

Ausschüttung aus der Substanz

Einzeltitel im Portfolio

Aktien

Einzelwerte
ETFs
Investmentfonds
Aktien – Futures & Optionen

Wandelanleihen

Renten

Untern.anleihen Industriest. HY
Untern.anleihen Industriest. IG
Staatsanleihen Industriest. HY
Staatsanleihen Industriest. IG
Untern.anleihen Schwellenl. HY
Untern.anleihen Schwellenl. IG
Staatsanleihen Schwellenl. HY
Staatsanleihen Schwellenl. IG
Kommunale Anleihen
ABS/MBS
Renten – Futures & Optionen
Hybridanleihen/Preferred Stocks
Sonstige Renten (u. a. Fonds)

Infrastrukturinvestments

Kredite / CLOs

REITs

Sonstige Investments

Kasse

Wichtigste Anlageregionen 

Nordamerika
Großbritannien
Europa ex GB
Japan
Asien ex Japan
Schwellenländer (exkl. Asien)

Bonität Rentenportfolio

AAA
AA
A
BBB
BB
B
CCC
CC
C
Kasse / NR / Sonstige

MFS

MFS Meridian Diversified Inc.

31. Oktober 2014

148,8 Mio. USD

Keine 

Monatlich

Nein

486

22,12 %

22,12 %

56,01 %

26,58 %
0,41 %

9,40 % 
3,68 % 
1,57 % 
3,01 %
3,48 %
0,36 %
7,52 %

14,05 %

7,82 %

84,11 %
0,98 %
2,97 %

11,83 %

0,10 %
1,50 %

7,70 %
22,70 %
24,70 %
5,30 %

38,00 %

Pioneer

Pioneer Gl. MA Target Income

2. Mai 2013

356,2 Mio. Euro

5,00 % (in USD)

Quartalsweise 

Möglich

356

33,20 %

33,20 %

1,00 %

61,00 %

9,10 %
6,90 %

37,40 %
1,80 % 
0,90 % 
0,20 % 
3,90 %

-0,20 %1

3,30 %

2,50 %

26,30 %
7,70 %

47,80 %
3,70 %
1,60 %
9,80 %

27,40 %
20,63 %
6,61 %

24,41 %
10,55 %
5,83 %
0,47 %
0,16 %

3,94 %

Schroders

Schroder ISF Gl. MA Income 

18. April 2012

6.567,1 Mio. USD

5,00 %

Quartalsweise | monatlich

Möglich

912

40,60 %

40,60 %

52,80 %

25,60 %
10,40 %

11,30 % 

4,80 %
0,60 %

-11,60 %1

1,10 %

0,90 %

4,60 %

35,30 %
13,70 %
16,70 %
0,80 %
9,30 %

24,30 %

3,00 %
6,70 %

29,74 %
28,14 %
25,52 %
6,90 %

Threadneedle 

Threadneedle Gl. MA Income

4. November 2014

k. A.

5,00 %

Quartalsweise

Nein

125

50,50 %

53,11 %

-11,42 %1

42,40 %

42,40 %

7,10 %

19,80 %
18,60 %
43,10 %
2,40 %
4,30 %
4,70 %

5,00 %
49,80 %
40,60 %
4,70 %

UBS

UBS (L) Key S. MA Income

31. Mai 2011

481,9 Mio. USD

Cash + 2,50 % 

Jährlich | quartalsw. | monatl. 

Je nach Anteilsklasse mögl.

Über 1.000

21,00%

22,00 %
2,00 %

-3,00 %1

64,00 %

14,00 %
28,00 %

17,00 %

2,50 % 
2,50 % 

4,00 %

1,50 %

4,00 %

1,50 %

4,00 %

37,00 %
16,00 %
21,50 %

%
%

7,00 %

18,14 %
14,54 %
17,98 %
22,20 %
12,20 %
9,07 %
3,69 %
2,19 %

Quelle: Anbieter und eigene Recherchen; Stand Portfolios: 28. 2. 2015, Fondsdaten: 13. 4. 2015
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